
SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2447

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete do Prefeito 

 
 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 

DECRETO Nº 194, de 01 de março de 2023  

 

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso 
de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022, art.37, § 4º.  

RESOLVE  

Art. 1º - Criar as dotações especificadas no Anexo I, parte integrante deste Decreto, no valor de R$ 
306.378,00 (trezentos e seis mil, trezentos e setenta e oito reais) as quais passam a compor o QDD - Quadro 
de Detalhamento das Despesas aprovado para o corrente ano, visando atender despesas de ações constantes do 
orçamento vigente. 

 Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação da criação de que trata o artigo anterior, a anulação 
de igual importância das dotações orçamentárias discriminada no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
Nova Cruz/RN, 01 de março de 2023  

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito  



SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2447

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  306.378,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  297.578,00  

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  124.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17063110 0001 124.000,00 

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  4.551,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 4.551,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA  37.820,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16350000 0001 37.320,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  16010000 0001 500,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  54.546,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 19.509,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16350000 0001 35.037,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  67.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 49.148,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 17.852,00 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  4.456,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 4.456,00 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  5.205,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16350000 0001 5.205,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  7.800,00  

 
2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PCD  7.800,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15000000 0001 7.800,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  1.000,00  

 
1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS  1.000,00  



SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2447

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17063110 0001 1.000,00 

Anexo II (Redução)  306.378,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  297.578,00  

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  124.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 124.000,00 

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  4.551,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.551,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA  37.820,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  16000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 37.320,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  54.546,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 19.509,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 35.037,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  67.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 13.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 54.000,00 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  4.456,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.349,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.349,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 269,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 36,05 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 674,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 674,99 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  5.205,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 5.205,00 



SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2447

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  7.800,00  

 
2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PCD  7.800,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.300,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 2.600,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.300,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 1.300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.300,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  1.000,00  

 
1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS  1.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

 


